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Statistiken 2023

1. Verfahrenseingange 2023

Verteilung der Verfahrenseingénge 2023
(Anzahl der Verfahren)

DIS-Sportschiedsverfahren

(5)3%
/ IHK-Schiedsverfahren
(12) 6 %
DIS-Schiedsverfahren
(163) 85 %
ADR und andere Verfahren
(11)6 %

m DIS-Schiedsverfahren (163) m DIS-Sportschiedsverfahren (5) IHK-Schiedsverfahren (12)

ADR und andere Verfahren (11) = UNCITRAL (0)

Verfahrensarten 2022 2023
Gesamtsumme Verfahren 164 191
DIS-Schiedsverfahren 135 163
davon nach 1998 DIS-SchO 1 0
davon nach 2018 DIS-SchO 108 132

davon nach 2018 DIS-SchO

mit Anlage 4 (beschl. V) 6 2

davon nach 2018 DIS-SchO 19 29

mit Anlage 5 (ERGeS)

davon nach 2018 DIS-SchO 0 0

mit Anlagen 4+5

davon nach VerpackG 1 0
DIS/IHK-Schiedsverfahren 6 12

davon IHK Frankfurt am Main 1 4

www.disarb.org 1



Fortsetzung - Verfahrensarten

DIS-Sportschiedsverfahren

Zwischensumme Schiedsverfahren

Schlichtung
Mediation
Adjudikation
Schiedsgutachten

Zwischensumme ADR - Verfahren

Andere Verfahren (Ad-hoc-
Benennungen)

UNCITRAL

davon IHK Kéin

davon IHK Mittlerer
Niederrhein

davon IHK Miinchen und
Oberbayern

davon IHK Niirnberg fiir
Mittelfranken

davon IHK Stuttgart

2022

146
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Deutsche Institution fiir
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2023

180
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Schiedsverfahren - Streitwerte 2023

he Institution fiir

Klageeingange
90,9 %

Verteilung Streitwert 2023*

= Klageeingdnge  =Widerklagen DISNHK Schiedsverfahren

Widerklagen
8.8 %

DIS/AHK
Schiedsverfahren
0,3%

3.500.000.000,00 €

3.000.000.000,00 €

2.500.000.000,00 €

2.000.000.000,00 €

1.500.000.000,00 €

1.000.000.000,00 €

500.000.000,00 €

0,00 €

Streitwert* - Vergleichstlibersicht 2022/2023

Gesamistreitwert Klageeingdnge Widerklagen

22022 =2023

davon DIS/IHK -
Schiedsverfahren




Streitwert**

davon DIS - Schiedsverfahren (Klageeingange)
davon DIS - Schiedsverfahren (Widerklagen)
davon DIS/IHK - Schiedsverfahren

Streitwerte**

niedrigster
héchster

Median

2022

2.847.764.101 €
2.336.506.536 €
493.342.351 €
17.9156.214 €

2022

3.000 €
441.119.584 €
1.091.986 €

Deutsche Institution fiir
Schiedsgerichtsbarkeit

2023

2.864.528.790 €
2.603.341.005 €
251.795.003 €
9.392.782 €

2023

2.500 €
608.000.000 €
545.889 €

* Bezogen auf die Anzahl an Schiedsverfahren abziliglich Sportschiedsverfahren, die in dem betreffenden
Kalenderjahr eingeleitet wurden (141 Verfahren in 2022/175 Verfahren in 2023).

** Umfasst nur den Streitwert der in dem betreffenden Jahr neu eingeleiteten DIS-Schiedsverfahren
einschlieBlich DIS/IHK-Schiedsverfahren sowie die Werte der in dem betreffenden Jahr eingereichten
Streitwerterhohungen und Widerklagen in laufenden Verfahren (unabhangig davon, wann das Schiedsverfahren
eingeleitet wurde). Es handelt sich nicht um den Gesamtstreitwert aller in dem betreffenden Jahr anhangigen
Schiedsverfahren.

3. Schiedsverfahren - Schiedsorte 2023

Verteilung der Schiedsorte 2023

Hamburg
Disseldorf 9%
9% Koin
7%
Frankfurt am Main Berlin
; 7%
17 %
Stuttgart
6%
Wien
2%
Narnberg
Minchen 2%
27 %
Andere

14%

= Minchen =Frankfurt am Main =Disseldorf =Hamburg w=Kéln =Berin = Stutigart = Bremen = Ndrnberg - Andere
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In Deutschland Im Ausland

Stadt Falle Land Stadt Falle
Berlin 12 Serbien Belgrad 1
Bremen 4 Schweiz Genf 2
Celle 1 Schweden Stockholm 2
Dresden 1

Diulmen 1

Duisseldorf 15

Frankfurt am Main 29

Hamburg 15

Hannover 2

Kelheim 1

Koln 13

Leipzig 1

Lohsa 1

Ludwigshafen am Rhein 2

Mannheim 2

Moénchengladbach 2

Munchen 48

Munster 1

Nirnberg 3

Siegen

Stuttgart 11

Weiden (Oberpfalz) 1

Gesamt 167 5

Bezogen auf die Anzahl an DIS- und DIS/IHK-Schiedsverfahren, die in 2023 eingeleitet
wurden, mit bereits  vereinbartem/festgelegtem Schiedsort abzlglich
Sportschiedsverfahren (insgesamt 172 Verfahren). In drei Fallen war der Schiedsort bei
Verfahrenseinleitung noch nicht festgelegt.
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4. Schiedsverfahren - Verfahrenssprachen 2023

Verfahrenssprachen 2023

Englisch
31 %

Deutsch
69 %

= Deutsch = Englisch

Verfahrenssprachen - Vergleichstibersicht 2022/2023
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Verfahrenssprachen 2022 2023
Englisch 49 (35%) 55 (31 %)
Deutsch 89 (65%) 120 (69 %)

Bezogen auf die Anzahl der DIS- und DIS/IHK-Schiedsverfahren abzliglich
Sportschiedsverfahren, die in dem betreffenden Kalenderjahr eingeleitet wurden
(138 Verfahren in 2022/175 Verfahren in 2023).

5. Schiedsverfahren - Beteiligung auslandischer Parteien 2023

Verfahren mit auslandischer Beteiligung 2023
(Anzahl der Verfahren)

Auslandische Beteiligung
auf einer Seite (62) 35 %

Keine auslandische
Beteiligung (105) 60 %

Auslandische Beteiligung
auf beiden Seiten (8) 5 %

= Keine auslandische Beteiligung (105) = Auslandische Beteiligung Auslandische Beteiligung
auf einer Seite (62) auf beiden Seiten (8)
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Schiedsverfahren mit auslandischer Beteiligung -
Vergleichsilibersicht 2022/2023

80

) | s

60
40
30

20

2022 2023
s guslandische Beteiligung auf einer Seite = guslandische Beteiligung auf beiden Seiten

Schiedsverfahren mit auslandischer Beteiligung 2022 2023
Gesamt 57 (40 %) 70 (40 %)
davon Schiedsverfahren mit Beteiligung einer

. . 43 62
auslandischen Partei
davon Schiedsverfahren mit auslandischen 14 8

Parteien auf beiden Seiten

Bezogen auf die Anzahl der DIS- und DIS/IHK-Schiedsverfahren abziiglich
Sportschiedsverfahren, die in dem betreffenden Kalenderjahr eingeleitet wurden
(141 Verfahren in 2022/175 Verfahren in 2023).
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6. Schiedsverfahren - beteiligte Lander 2023

2022 2023

Anzahl Verfahren der beteiligten Lander 84 83

Albanien 1 -
Australien 1 -
Bahamas 1
Barbados -
Belgien 2
Bermuda
Bulgarien
China
Danemark -
Frankreich
Georgien -
GrolRbritannien
Hong Kong
Indonesien
Italien

Japan

Kanada
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Kenia
Lettland
Libanon
Liechtenstein

Luxemburg
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Malaysia
Malta
Marokko 1 -
Mexiko 1 -
Moldawien -
Niederlande 9
Norwegen -
Osterreich

4
Pakistan 1

Polen 2 -
Katar 1

Rumanien 1 2
Russland 4 1
Saudi-Arabien - 1
Schweden 1 2
Schweiz 6
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Serbien - 2
Singapur 1 -
Slowakei - 1
Spanien 1 7
Sudkorea - 2
Taiwan 1 1
Thailand - 1
Tunesien - 1
Ukraine 1 1
Ungarn - 1
Vereinigte Arabische Emirate 2 2
Vereinigte Staaten von Amerika 5 5

Bezogen auf die Anzahl der DIS- und DIS/IHK-Schiedsverfahren abzliglich
Sportschiedsverfahren, die in dem betreffenden Kalenderjahr eingeleitet wurden
(141 Verfahren in 2022/175 Verfahren in 2023).

7. Schiedsverfahren - Mehrparteienverfahren 2023

Mehrparteienverfahren 2023

Mehrzahl auf beiden Seiten
2%

Mehrzahl an Beklagten
18 %

Schiedsverfahren mit
zwei Parteien
73 %

Mehrzahl an Klagern
7%

= Schiedsverfahren mit zwei Parteien = Mehrzahl auf beiden Seiten Mehrzahl an Beklagten Mehrzahl an Klagem
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Mehrparteienverfahren - Vergleichslibersicht 2022/2023
35

31
30
25
21
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- ]

Mehrere Klager Mehrere Beklagte Mehrzahl auf beiden Seiten

[&)]

= 2022 =2023

Mehrparteienverfahren 2022 2023
Gesamt 34 (24,1 %) 34 (27,4 %)
davon Mehrzahl an Klagern 4 13
davon Mehrzahl an Beklagten 21 31
davon Mehrzahl auf beiden Seiten 9 4

Bezogen auf die Anzahl der DIS- und DIS/IHK-Schiedsverfahren abzliglich
Sportschiedsverfahren, die in dem betreffenden Kalenderjahr eingeleitet wurden
(141 Verfahren in 2022/175 Verfahren in 2023).
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8. Industrien & Branchen 2023

Industrien & Branchen 2023

(Anzahl der Verfahren)

Auvtomobilindustrie

Bank- und Finanzwesen

Bauwesen

Bildung

Chemische Industrie

Datenverarbeitung und Datenbanken
Dienstleistungssektor (Unternehmen})
Einzelhandel

Energieversorgung

Fermmeldewesen

Forschung und Entwicklung

Freie Berufe - Arzte

Freie Berufe - Rechtsanwalte

Freie Berufe - Stewerberater, Wirtschaftsprifer
Fremdenverkehr

Gastgewerbe

Gebiudemanagement

Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen
Herstellung von Glaswaren, Keramik und anderen
Herstellung von Metallerzeugnissen
Herstellung vom Mabeln, Schmuck und Sportgeraten
Hilfs- und Mebentatigkeiten fur den Verkehr
Immaobilien, Gewerbe

Immaobilien, privat

IT

Kommissionshandel und GroBhandel
Kommunikationsdienstleistungen
Kraftfahrzeughandel, Instandhaltung und Reparatur
Kultur, 5port und Unterhaltung

Landverkehr, Tramsport und Logistik
Landwirtschaft

Lebensmittelindustrie

Luftfahrt

Maschinenbau

Medizin- und Industrietechnik

Pharmazie

Sonstiger Fahrzeugbau

Sonstiges

5P Anti-Doping

Steinkohlenbergbau, Gewinnung von Erdal und Erdgas
Textilien

Verlagswesen und Druck

'H=“='==a=r“‘“‘I”H“H‘|“H"FI’H’I’H|'I
l ) l l

Versicherungen

Bezogen auf die Anzahlan DIS- und DIS/IHK-Schiedsverfahren, die in 2023 eingeleitet wurden,
mit bereits vereinbartem/festgelegtem Schiedsort abzliglich Sportschiedsverfahren
(insgesamt 175 Verfahren).
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9. Sportschiedsverfahren

Entwicklung der Verfahrensanzahl seit der Griindung des Deutschen Sportschiedsgerichts 2008

Anzahl Sportschiedsverfahren von 2008 - 2023

30
27

\25

25

5~ 5 5

5 3 —

3 7

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Das Deutsche Sportschiedsgericht entscheidet als Schiedsgericht der
ersten und der Rechtsmittelinstanz sowie liber Antrage auf einstweiligen Rechtsschutz.

Instanzen Sportschiedsverfahren 2022 2023
Gesamt 5 5
davon erste Instanz 4 4
davon Rechtsmittelinstanz 1 1

davon Einstweiliger Rechtsschutz - -

13
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Arten der Sportschiedsverfahren

Arten der Sportschiedsverfahren 2022 2023
Gesamt 5 5
davon Dopingstreitigkeiten 5 5

davon Allgemeine Sportstreitigkeiten - -

Die  Verfahrenskostenhilfe  (eingefiihrt mit der Reform der  Sportschieds-
gerichtsordnung 2016) wurde in keinem der im Jahr 2023 eingeleiteten Anti-Doping-Verfahren
in Anspruch genommen.

10. DIS Gender-Statistik 2023

DIS-Statistiken zum Frauenanteil bestellter Schiedsrichter fiir das Jahr 2023

Anteil an Frauen bei der Bestellung von Schiedsrichtern
in DIS-Schiedsverfahren im Jahr 2023

60
53,85
50
40
30
24,34
21,51

20 17,85
10

0

Frauenanteil bestellter Frauenanteil bestellter Frauenanteil bestellter Frauenanteil bestellter
Schiedsrichter nach Benennung Schiedsrichter nach Benennung Schiedsrichter nach Benennung Schiedsrichter insgesamt
durch die Institution durch die Parteien durch die Beisitzer
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Geschlechterverteilung bei der Besetzung von Mehrpersonen-
Schiedsgerichten in DIS-Schiedsverfahren im Jahr 2023

Nur Manner
AT %

Frauen und Manner
51 %

2%

= Frauen und Manner = Nur Manner MNur Frauen

Nur Frauen

Geschlechterverteilung bezogen auf die Rolle der Schiedsrichter
in DIS-Schiedsverfahren im Jahr 2023
120 %

100 %
60 %
40 %

20 %

0%
Vorsitzender Schiedsrichier Beisitzende Schiedsrichter Einzelschiedsrichter

= Manner =Frauen

Alle Angaben in diesem Abschnitt sind bezogen auf alle Verfahren
Schiedsgerichtsordnung, die im Jahr 2023 anhangig waren
denen im Jahr 2023 Schiedsrichter bestellt wurden. Ausgenommen

nach DIS-
und in
sind IHK-

Schiedsgerichtsverfahren, wenn die Benennung des bestellten Schiedsrichters durch die

IHK erfolgt ist.
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